
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-

06
-2

00
7

FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN

[C − 2007/03325]N. 2007 — 2562

8 JUNI 2007. — Koninklijk besluit tot bepaling van de regels voor de
toekenning van een korting voor de verwerving van een voertuig
met een maximale uitstoot van 115 gram CO2 per kilometer en van
een dieselvoertuig standaard uitgerust met een roetfilter (1)

ALBERT II, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de programmawet van 27 april 2007, inzonderheid op
artikel 153 inzake de milieuvriendelijke maatregelen betreffende de
autovoertuigen;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
27 april en 8 mei 2007;

Gelet op de akkoordbevinding van Onze Minister van Begroting van
30 mei 2007;

Gelet op het verzoek om spoedbehandeling, gemotiveerd door de
omstandigheid dat :

- deze bepalingen van toepassing zijn op de uitgaven voor de
verwerving van een bedoeld voertuig met ingang van 1 juli 2007;

- deze maatregelen, ingevoegd bij de programmawet van 27 april 2007,
niet eerder konden worden uitgevoerd in de mate dat adequate
manieren moesten worden vastgelegd om het bewijs te leveren dat de
voorgeschreven normen werden nageleefd teneinde de betreffende
korting te kunnen verkrijgen;

- de fiscale administratie de noodzakelijke controlemaatregelen
moest opstellen;

- de fiscale administratie in de oprichting van het toewijzingsfonds en
in haar werkingsmodaliteiten moest voorzien;

- dit besluit zo spoedig mogelijk ter kennis van de betrokken
personen moet worden gebracht;

- de automobielsector eveneens zonder uitstel de toepassingsmoda-
liteiten moet kennen van de onderhavige beschikkingen zodat alle
verkopers geïnformeerd zijn omtrent hun verplichtingen ter gelegen-
heid van de verkoop van voertuigen die door deze maatregelen worden
beoogd;

- dit besluit dus dringend moet worden getroffen;

Gelet op het advies nr. 43.196/2 van de Raad van State, gegeven op
6 juni 2007, met toepassing van artikel 84, § 1, 2°, van de gecoördineerde
wetten op de Raad van State;

Op de voordracht van Onze Vice-Eerste Minister en Minister van
Financiën,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Voor de toepassing van artikel 147 van de programmawet
van 27 april 2007, wordt onder voertuigen in nieuwe staat verstaan, de
personenauto’s, de auto’s voor dubbel gebruik en de minibussen die in
het repertorium van de Directie voor de Inschrijving van de Voertuigen
worden ingeschreven en nog niet eerder het voorwerp hebben uitge-
maakt van een inschrijving in België of in het buitenland op de datum
die voorkomt op de verkoopfactuur van het voertuig.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-

06
-2

00
7

HOOFDSTUK I. — Aanvraag tot terugbetaling van de korting bedoeld in
artikel 147 van de programmawet van 27 april 2007

Art. 2. Voor de uitgaven bedoeld in artikel 147 van de programma-
wet van 27 april 2007 gedaan vanaf 1 juli 2007, is de leverancier ertoe
gehouden om aan de natuurlijke persoon die het voertuig aankoopt een
korting op factuur toe te staan berekend overeenkomstig artikel 147,
§§ 1, 2, 4 en 5 van dezelfde programmawet.

Art. 3. De aanvraag tot terugbetaling van de korting bedoeld in
artikel 2 moet door de leverancier worden ingediend bij de volgende
dienst :

Dienst Terugbetaling Uitgaven Milieuvriendelijke Voertuigen

North Galaxy - Toren A - 18e verdieping

Koning Albert II - laan 33, bus 41

B-1030 Brussel

properevoertuigen.vehiculespropres@minfin.fed.be

De aanvraag tot terugbetaling van de korting bedoeld in artikel 2
heeft betrekking op de leveringen die tijdens eenzelfde kalendermaand
worden verricht en moet uiterlijk worden ingediend binnen de drie
maanden volgend op de kalendermaand waarin de bedoelde leverin-
gen werden verricht.

Art. 4. De aanvraag tot terugbetaling van de korting bedoeld in
artikel 2 geschiedt door middel van een formulier waarvan het model
is vastgelegd in bijlage 1 van dit besluit.

Art. 5. De korting op factuur bedoeld in artikel 147, § 1, van dezelfde
programmawet, geeft slechts recht op de door de leverancier aange-
vraagde terugbetaling wanneer de factuur de volgende formule bevat :

« Verklaring in uitvoering van artikel 5 van het koninklijk besluit van
8 juni 2007 betreffende de korting op factuur voor een voertuig beoogd
in artikel 147, § 1, van de programmawet van 27 april 2007, met een
maximale uitstoot van 115 gram CO2 per kilometer.

Ik ondergetekende … bevestig dat het voertuig beschreven in deze
factuur nog niet het voorwerp heeft uitgemaakt van een inschrijving in
België of in het buitenland. ».

Art. 6. De korting op factuur bedoeld in artikel 147, § 2, van dezelfde
programmawet, geeft slechts recht op de door de leverancier aange-
vraagde terugbetaling wanneer de factuur de volgende formule bevat :

« Verklaring in uitvoering van artikel 6 van het koninklijk besluit van
8 juni 2007 betreffende de korting op factuur voor een dieselvoertuig
beoogd in artikel 147, § 2, van de programmawet van 27 april 2007, met
een uitstoot van minder dan 130 gram CO2 per kilometer en die
standaard is uitgerust met een roetfilter die maximaal 5 mg deeltjes per
kilometer mag uitstoten.

Ik ondergetekende … bevestig dat het voertuig beschreven in deze
factuur nog niet het voorwerp heeft uitgemaakt van een inschrijving in
België of in het buitenland. ».

Art. 7. De kortingen op factuur bedoeld in artikel 147, §§ 1 en 2, van
dezelfde programmawet, geven slechts recht op de door de leverancier
aangevraagde terugbetaling wanneer de factuur de volgende formule
bevat :

« Verklaring in uitvoering van artikel 7 van het koninklijk besluit van
8 juni 2007 betreffende de kortingen op factuur voor een dieselvoertuig
beoogd in artikel 147, §§ 1 en 2, van de programmawet van
27 april 2007, met een maximale uitstoot van 115 gram CO2 per
kilometer en die standaard is uitgerust met een roetfilter die maximaal
5 mg deeltjes per kilometer mag uitstoten.

Ik ondergetekende … bevestig dat het voertuig beschreven in deze
factuur nog niet het voorwerp heeft uitgemaakt van een inschrijving in
België of in het buitenland. ».

Art. 8. De leverancier die één van de in artikel 147 van dezelfde
programmawet bedoelde kortingen heeft toegekend, moet de volgende
documenten ter beschikking van de Federale Overheidsdienst Finan-
ciën houden :

- de verkoopfactuur van het voertuig waarvoor de korting wordt
gevraagd;

het bewijs van betaling van het bedrag voorkomend op die factuur.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-

06
-2

00
7

HOOFDSTUK II. — Beslissing over de aanvraag tot terugbetaling
van de korting bedoeld in artikel 147 van de programmawet van 27 april 2007

Art. 9. De beslissing met betrekking tot de aanvragen tot terugbeta-
ling van de korting bedoeld in artikel 147 van de programmawet van
27 april 2007 wordt genomen door de ontvanger der belastingen van de
dienst « Belastingen Auto’s - Brussel » of door de door hem gedele-
geerde ambtenaar.

De beslissing moet aan de leverancier ter kennis worden gebracht
uiterlijk bij het verstrijken van de derde maand volgend op de maand
waarin de aanvraag werd ingediend.

Art. 10. De beslissing bedoeld in artikel 9 wordt herzien door de
ambtenaar die ze heeft genomen in de volgende gevallen :

- indien blijkt dat het voertuig niet voldoet aan de voorwaarden
gesteld door artikel 147 van de programmawet van 27 april 2007 of dit
besluit;

- indien door de genoemde personen fraude werd gepleegd;

- indien de beslissing werd genomen op basis van documenten of
verklaringen die naderhand als vals of onjuist werden aangemerkt.

De beslissing tot herziening moet worden genomen uiterlijk bij het
verstrijken van het derde kalenderjaar volgend op de datum van de
beslissing bedoeld in artikel 9.

Indien de beslissing tot herziening op een reeds verrichte terugbeta-
ling betrekking heeft, moet de leverancier het bedrag terugstorten
verhoogd met de wettelijke interest ten bate van de Schatkist, berekend
per kalendermaand. Deze interest begint te lopen vanaf de eerste dag
van de maand die volgt op de bedoelde terugbetaling tot op de laatste
dag van de maand waarin de terugbetaling aan de Federale Overheids-
dienst Financiën plaatsgrijpt.

Art. 11. De beslissing om, overeenkomstig artikel 148 van dezelfde
programmawet, een administratieve boete op te leggen, wordt geno-
men door de bevoegde ambtenaar belast met de controle op de
naleving van de wet en van dit besluit.

Art. 12. De beslissingen bedoeld in de artikelen 9 tot 11 moeten de
volgende tekst vermelden :

« Het administratief beroep, bedoeld in artikel 150 van de program-
mawet van 27 april 2007, kan worden ingediend binnen de drie
maanden te rekenen vanaf de datum van kennisgeving van de
beslissing met betrekking tot de aanvraag tot terugbetaling van de
korting of van de beslissing betreffende het opleggen van een
administratieve boete.

Het administratief beroep moet worden gemotiveerd.

De overheid, belast met de uitspraak over het administratief beroep,
is de leidinggevende ambtenaar van de Juridische Dienst van het
Algemeen Secretariaat van de Federale Overheidsdienst Financiën of
de door hem gedelegeerde ambtenaar.

Het administratief beroep moet bij ter post aangetekende brief
worden ingediend op het onderstaand adres :

Juridische Dienst van het Algemeen Secretariaat van de FOD
Financiën

North Galaxy - Toren B - 26e verdieping

Koning Albert II - laan 33, bus 15

B-1030 Brussel.

De beslissing wordt aan de aanvrager ter kennis gebracht.

Ingeval een vordering in rechte wordt ingesteld alvorens een
definitieve beslissing over het administratief beroep werd genomen, is
de administratieve overheid die zich moet uitspreken over het beroep
van rechtswege ontheven van haar bevoegdheid. ».

Art. 13. Indien de terugbetaling plaatsvindt na het verstrijken van
de in artikel 9, tweede lid, bedoelde termijn, brengt het terug te betalen
bedrag ten bate van de leverancier de wettelijke interest op, berekend
per kalendermaand. Deze interest begint te lopen vanaf de eerste dag
van de maand die volgt op het verstrijken van deze termijn tot op de
laatste dag van de maand waarin de terugbetaling aan de leverancier
plaatsgrijpt.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
9-

06
-2

00
7

HOOFDSTUK III. — Het administratief beroep

Art. 14. De overheid, belast met de uitspraak over het administratief
beroep, is de leidinggevende ambtenaar van de Juridische Dienst van
het Algemeen Secretariaat van de Federale Overheidsdienst Financiën
of de door hem gedelegeerde ambtenaar.

Het administratief beroep moet bij ter post aangetekende brief
worden ingediend op het onderstaand adres :

Juridische Dienst van het Algemeen Secretariaat van de FOD
Financiën

North Galaxy, Toren B, 26ste verdieping

Koning Albert II-laan 33, bus 15

B-1030 Brussel.

De beslissing wordt aan de aanvrager ter kennis gebracht.

Art. 15. Indien de beslissing over het administratief beroep gunstig
is, brengt het terug te betalen bedrag de wettelijke interest op ten bate
van de leverancier, berekend per kalendermaand. Deze interest begint
te lopen vanaf de eerste dag van de vierde maand die volgt op maand
waarin de aanvraag tot terugbetaling van de korting bedoeld in artikel
2 werd ingediend tot op de laatste dag van de maand waarin de
terugbetaling aan de leverancier plaatsgrijpt.

HOOFDSTUK IV. — Slotbepalingen

Art. 16. Dit besluit is van toepassing op de uitgaven gedaan voor de
verwerving van een beoogd voertuig vanaf 1 juli 2007.

Art. 17. Onze Vice-Eerste Minister en Minister van Financiën is
belast met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 8 juin 2007.

ALBERT

Van Koningswege :

De Vice-Eerste Minister en Minister van Financiën,
D. REYNDERS

Nota

(1) Verwijzingen naar hetBelgisch Staatsblad :
Programmawet van 27 april 2007, Belgisch Staatsblad van 8 mei 2007,

Ed. 3.
Wetten op de Raad van State, gecoördineerd bij koninklijk besluit van

12 januari 1973, Belgisch Staatsblad van 21 maart 1973.


